
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  108/381  DEL   10-11-2017

               ORIGINALE

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO,
ADEGUAMENTO ENERGETICO, RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO
IDONEITA' IGIENICO SANITARIA ED ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VILLA PETTO.
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE COLLAUDATORE DELLE STRUTTURE.

                                                CIG: ZB920B3F80

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 10-11-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 10-11-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 10-11-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  10-11-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 108/381 del 10-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  dieci del mese di novembre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

Premesso che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici
incaricati delle posizioni organizzative come stabilito dagli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo
1999;

Che l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e
dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo,  mentre le
funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai
sensi dell'alt.109 comma del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2017 di conferimento a questo Ufficio
della responsabilità dell’area tecnica e ambiente ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo
267/2000 e smi;

Dato atto che in data 12 DICEMBRE 2014 con delibera di Giunta Comunale n.100 è stato
approvato il progetto preliminare redatto dall’utc Area LL.PP.  avente ad oggetto "INTERVENTO
DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO,
RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO
IN VILLA PETTO” dell'importo complessivo di € 450.000 di cui € 330.00 per lavori ed € 120.000
per somme in amministrazione;

Richiamata la propria determinazione n.34/144 del 16 maggio 2017 con la quale è stato affidato
l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva direzione lavori contabilità e sicurezza in
esecuzione, in relazione all'opera pubblica in oggetto, al raggruppamento temporaneo di
professionisti Arch. Marco Amabilli ed Ing. Roberto Cornacchia;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 29/09/2017 mediante la quale si approvara il
progetto definitivo esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Arch. Marco Amabilli e Dott. Ing.
Roberto Cornacchia relativo l'opera in parola dell'importo complessivo di € 428.654,06 di cui €
316.049,15 per lavori e costi per la sicurezza, ed € 112.604,91 per Somme a disposizione per
l’Amministrazione;

Considerato che necessita provvedere alla nomina del Collaudatore delle Strutture costituenti
l’opera in parola;

Considerato che  all'interno dell’Amministrazione Comunale, non sono presenti dipendenti con
qualifica idonea ed in possesso dei requisiti per svolgere le attività in oggetto e dunque si rende
necessario avvalersi dell'ausilio di professionisti esterni per lo svolgimento delle stesse;

Dato atto che la spesa per il servizio sopra detto è stimata in € 4.500,00 oltre CNPAIA ed Iva;

Considerato che, per quanto previsto dai sopra richiamati articoli, in considerazione dell’importo
del servizio in parola, questo Ente può procedere all’affidamento dello stesso autonomamente e
mediante affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2) lett. a) del D. Lgs.
50/2016 ;

Interpellato l’ing. Romeo L. Piersanti, libero professionista con studio professionale in via G. della
Monica n. 11, 64100 Teramo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al N. 576,
C.F. PRS RLR 61L09 Z614F, che si è reso disponibile a svolgere l’incarico in parola;

Visto che il professionista sopra citato è in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di
che trattasi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 108/381 del 10-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Vista l’offerta trasmessa dal citato professionista comportante una spesa complessiva di € 3.500,00
oltre CNPAIA pari ad € 140,00 ed IVA pari ad € 800,80, ovvero complessivamente € 4.440,80,
ritenuta congrua;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Romeo Loreto Piersanti, trasmesso dalla Cassa
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, prot.
1360624 del 10-11-2017, dal quale si evince che il professionista è in regola con gli adempimenti
contributivi nei confronti della citata associazione, agli atti;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara
CIG: ZB920B3F80;

Dato atto che all’opera in parola è stato affidato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP
C86G17000100001;

Visti:
- l'art.192 del D.Leg.vo 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali,
- l'art. 32 comma 2 del D.Leg.vo 50/2016
- l'art. 37 comma 1 del D.Leg.vo 50/2016
- l'art. 31 comma 8 del D.Leg.vo 50/2016

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e smi, per le parti ancora vigenti;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
aministrazioni pubbliche:
- l'art.26 commi 1, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisizione di beni e servizi;
- l'art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296
- l'art. 23-ter del dl 24 giugno 2014 n.90
- l'art.36 comma 2 del D.Leg.vo n.50/2016

Atteso che
il servizio in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all'art.36
comma 2 lettera a) ed art.31 comma 8 del D.Leg.vo 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 del D.Leg.vo 50/2016 comparato con l'importo
determinato applicando il tariffario per le prestazioni dei geologi;

Dato atto che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello collaudo delle strutture interessate
dall’opera denominata “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO,
ADEGUAMENTO ENERGETICO, RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO
DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO IN VILLA PETTO”;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di collaudatore delle strutture interessate
dall’opera in parola;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Leg.vo 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- le clausole essenziali sono la tempistica ed il rispetto della normativa vigente
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Leg.vo 50/2016

Dato atto che la spesa  per l'esecuzione del servizio in parola, complessivamente pari ad € 3.500,00
oltre CNPAIA pari ad € 140,00 ed IVA pari ad € 800,80, ovvero complessivamente € 4.440,80,
trova copertura nel quadro economico del progetto approvato e risulta finanziata con fondi
assegnati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2016, otto per mille -
capitolo 04.01-2.02.01.09.003;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 108/381 del 10-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da
eseguire in economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

                                                                          DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
della legge 241/90 e smi;

di procedere alla scelta di un professionista esterno cui conferire l’incarico professionale per il1.
collaudo delle strutture, relativamente all’intervento denominato “INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO,
RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO
SCOLASTICO IN VILLA PETTO” mediante affidamento diretto;
di conferire, l’incarico professionale per il collaudo delle strutture relativamente all’intervento in2.
parola, all’Ing. Romeo L. Piersanti, libero professionista con studio professionale in via G. della
Monica n. 11, 64100 Teramo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al N.
576, C.F. PRS RLR 61L09 Z614F, mediante affidamento diretto;
di stabilire che il compenso professionale, concordato e stimato in €€ 3.500,00 oltre CNPAIA3.
pari ad € 140,00 ed IVA pari ad € 800,80, ovvero complessivamente € 4.440,80, trova copertura
nel quadro economico del progetto approvato fra le somme in amministrazione e risulta
finanziata con fondi assegnati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio
2016, otto per mille - capitolo 04.01-2.02.01.09.003;
di prendere atto, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi4.
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni ed in particolare il comma
1 dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che :
il fine che con il contratto si intende perseguire è il collaudo delle strutturea)
relativamenteall’intervento denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO ENERGETICO, RIMOZIONE
AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO SANITARIA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO
SCOLASTICO IN VILLA PETTO”;
il contratto sarà stipulato con la semplice sottoscrizione della presente determinazione inb)
forma di accettazione dell’incarico, determinando :

il compenso professionale è quello stabilito con la presente determinazione;
il pagamento delle competenze relativo all’incarico di che trattasi avverrà in unica
soluzione, al termine della prestazione, in seguito alla presentazione di regolare
fattura;
la liquidazione verrà disposta entro 60 giorni dalla presentazione della fattura.
la Stazione Appaltante verificherà in occasione del pagamento all’incaricato e con
interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e della regolarità contributiva.

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni sono quelle sopra esposte;
che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;d)

di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara5.
CIG: ZB920B3F80;
di dare atto che all’opera in parola è stato affidato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP6.
C86G17000100001
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro De Flaviis.7.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 108/381 del 10-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 108/381 del 10-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


